
____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 1 - Amministrativo – Finanziario/UO 2 - Segreteria, Servizi Demografici, Gabinetto del Sindaco - Determina n. 582 del 04/06/2024

COMUNE DI PESCAGLIA
PROVINCIA DI LUCCA

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 582 del 04/06/2024

OGGETTO: ELEZIONI EUROPEE E AMMINISTRATIVE DEL 8 E 9 GIUGNO 2024 – DETERMINA A
CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI TRASPORTO ELETTORI PRESSO I SEGGI
ELETTORALI – OPERATORE ECONOMICO CLUB S.C.P.A – CIG: B1F9EB25D7

Il Responsabile del Settore 1 - Amministrativo – Finanziario
UO 2 - Segreteria, Servizi Demografici, Gabinetto del Sindaco

Visti:

- il vigente statuto del Comune di Pescaglia;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune, approvato con deliberazione di C.C. n. 47 del

04/10/2016, modificato con deliberazione C.C. n.41 del 13/10/2022;

- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione della Giunta

Comunale n. 84 del 24/10/2019;

- il Decreto del Sindaco n. 32 del 12/12/2023 con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di

Responsabile del Settore 1 Amministrativo Finanziario;

- il Decreto Sindacale n. 35 del 21/12/2023 di individuazione del responsabile dell'ufficio elettorale comunale

ai fini dell'art. 2, comma 30, della Legge n. 244/2007;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 21.12.2023, immediatamente eseguibile, di

approvazione del Documento Unico di Programmazione 2024/2026;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 21.12.2023, immediatamente eseguibile, di

approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 04/01/2024 di approvazione del PEG pluriennale

2024/2026 con assegnazione definitiva delle risorse ai responsabili;

Dato Atto che il Presidente della Repubblica con decreto del 10 aprile 2024 ha indetto i comizi elettorali per

l’Elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia per sabato 8 e domenica 9 giugno 2024;

Richiamati:



____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 1 - Amministrativo – Finanziario/UO 2 - Segreteria, Servizi Demografici, Gabinetto del Sindaco - Determina n. 582 del 04/06/2024

- la Circolare n. 29/2024 del 11/04/2024 del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e

Territoriali, Direzione Centrale per i Servizi Elettorali ad oggetto “Turno annuale 2024 di elezioni

amministrative nelle regioni a statuto ordinario. Decreto del Ministro dell'interno di fissazione della data

della votazione per i giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024. Adozione dei decreti di convocazione

dei comizi;

- il Decreto del Prefetto della Provincia di Lucca del 16/04/2024 di convocazione dei comizi elettorali per

sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, per l’elezione diretta del Sindaco e per il rinnovo del Consiglio

Comunale dei comuni interessati tra i quali il Comune di Pescaglia;

Considerato che al fine di consentire agli elettori residenti nelle frazioni in cui la sede di seggio elettorale è

stata soppressa di raggiungere la sede di seggio elettorale in cui sono ammessi al voto si rende necessario

garantire e gestire un servizio di trasporto gratuito per facilitare chi ha difficoltà ha raggiungere le sedi di

votazione;

Accertata la necessità di acquisire detto servizio con affidamento ad un operatore economico, in possesso di

adeguata esperienza, capacità professionale e mezzi idonei allo scopo;

Richiesti preventivi di spesa a numero due operatori economici del settore trasporti e ritenuto il preventivo

di spesa rimesso dall’operatore economico C.lu.b. S.c.p.a. Consorzio Lucchese Bus con sede in Via La Viaccia

Trav. I n. 140 Frazione S.Anna 55100 Lucca, C.F. e P.IVA 01754810461, conforme ed adeguato rispetto alle

esigenze e obiettivi dell’ente e presenta la seguente formulazione economica:

- Operatore economico C.lu.b. S.c.p.a. Consorzio Lucchese Bus C.F. e P.IVA 01754810461;

- Importo al netto dell'IVA 10%: Euro 1.100,00

- Servizio: trasporto orari prestabiliti sabato 08/06/2024 ore pomeridiane e domenica 09/06/2024 ore

antimeridiane e pomeridiane;

Dato Atto che il calendario completo degli orari e luoghi di passeggio è allagato alla presente determinazione

quale parte integrante e sostanziale, conservato in atti;

Visto che l’operatore economico è in possesso di documentate esperienze pregresse, idonee all'esecuzione

delle prestazioni contrattuali e il suddetto operatore economico è stato individuato nel rispetto dei principi di

trasparenza, rotazione, parità di trattamento a mezzo di preventiva indagine di mercato informale;

Atteso che l’affidamento di che trattasi si configura quale contratto di appalto e che ai fini dell’affidamento

deve comunque essere fatta salva l'applicazione dei principi di "libera concorrenza, parità di trattamento, non

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità economicità, efficacia, imparzialità" e dei principi di

cui all’art.1 del D.Lgs. 36/2023;

Premesso che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, per affidare contratti di valore inferiore alle soglie comunitarie di

cui all’art. 14 dello stesso Codice, consente l’affidamento diretto dei servizi e forniture, compresi i servizi di

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza

consultare più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate



____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 1 - Amministrativo – Finanziario/UO 2 - Segreteria, Servizi Demografici, Gabinetto del Sindaco - Determina n. 582 del 04/06/2024

esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Premesso inoltre che con la presente la sottoscritta avvia e contestualmente conclude, affidando direttamente,

la procedura d’aggiudicazione del contratto di prestazione dei servizi in esame, le cui caratteristiche essenziali

sono qui riassunte:

- Oggetto: Servizio di Trasporto gratuito elettori in occasione delle elezioni europee e amministrative 8 e 9

giugno 2024;

- Fine: consentire agli elettori residenti nelle frazioni in cui la sede di seggio elettorale è stata soppressa di

raggiungere la sede di seggio elettorale in cui sono ammessi al voto;

- Importo: € 1.100,00 oltre IVA 10%;

- forma del contratto: scambio di corrispondenza;

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto;

Clausole ritenute essenziali:

- importo massimo euro 1.100,00;

- modalità di scelta del contraente: ai sensi del D.Lgs. 36/2023 Art. 50 c.1 lett. b) affidamento diretto dei servizi

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Valutata l’offerta conveniente e idonea in relazione all’oggetto del contratto, si ritiene di aggiudicare l’appalto

direttamente all’operatore economico e si propone quindi sulla base del risultato l’affidamento diretto nei

confronti di C.lu.b. S.c.p.a. Consorzio Lucchese Bus con sede in Via La Viaccia Trav. I n. 140 Frazione S.Anna

55100 Lucca, C.F. e P.IVA 01754810461;

Accertata la regolarità Contributiva della Società C.lu.b. S.c.p.a. Consorzio Lucchese Bus con sede in Via La

Viaccia Trav. I n. 140 Frazione S.Anna 55100 Lucca, C.F. e P.IVA 01754810461, Protocollo INPS_39596515;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nel Responsabile del Settore 1

Amministrativo Finanziario, Responsabile dell’Ufficio Elettorale Comunale, firmatario del presente

provvedimento;

Precisato che l’aggiudicazione definitiva, disposta con la presente determinazione, è immediatamente

efficace;

Visto che il contratto, conseguente al presente provvedimento, non è soggetto al termine dilatorio, come

espressamente previsto dal D.Lgs n. 36/2023 artt. 18 comma 3 lett. d;

Ritenuto pertanto di poter provvedere all'aggiudicazione definitiva in favore dell’operatore C.lu.b. S.c.p.a.

Consorzio Lucchese Bus con sede in Via La Viaccia Trav. I n. 140 Frazione S.Anna 55100 Lucca, C.F. e P.IVA

01754810461, per un importo al netto dell'IVA pari ad Euro 1.100,00;

Acquisito il codice CIG: B1F9EB25D7;



____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 1 - Amministrativo – Finanziario/UO 2 - Segreteria, Servizi Demografici, Gabinetto del Sindaco - Determina n. 582 del 04/06/2024

Dato atto che alla luce dell’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del

Dlgs n. 36/2023;

Premesso che con il presente provvedimento si assume l’impegno contabile di spesa (art. 183 del TUEL), per

l’importo complessivo pari ad euro 1.210,00 sugli appositi interventi del bilancio di previsione 2024, esecutivo;

Accertato che, con riferimento all’art. 183 comma 6 del TUEL (e all’art. 9 del DL 78/2009), si attesta di aver

accertato che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole della

finanza pubblica;

Accertato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n. 36/2023 di

conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in

relazione ai destinatari finali dello stesso;

Dato atto del rispetto dell’art. 1 comma 629 lettera b) della Legge n. 190/2014 la quale ha inserito nel D.P.R

633/1972 il nuovo articolo 17–ter, introducendo un particolare meccanismo di assolvimento dell’Iva per le

operazioni effettuate nei confronti della pubblica amministrazione, Stato o enti pubblici e prevede pertanto la

scissione del pagamento della fattura relativa alle cessioni di beni e le prestazioni di servizi, dove sarà

liquidata al fornitore la parte dell’imponibile della fattura in oggetto mentre la parte dell’Iva sarà versata

dall’Ente direttamente all’Erario;

Visti:

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i;

- il D.lgs. 36/2023;

Ritenuto di dare, con la sottoscrizione del presente atto, parere FAVOREVOLE in merito alla sua Regolarità

Tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del Vigente Decreto Legislativo n. 267/2000;

DETERMINA

1. Di confermare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di dare atto che occorre procedere all’appalto del servizio di Trasporto gratuito elettori in occasione delle

elezioni europee e amministrative 8 e 9 giugno 2024;

3. Di acquisire le predette prestazioni con procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett. b) del

D.Lgs. n. 36/2023, tra operatori economici scelti tra soggetti in possesso di documentate esperienze

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;



____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 1 - Amministrativo – Finanziario/UO 2 - Segreteria, Servizi Demografici, Gabinetto del Sindaco - Determina n. 582 del 04/06/2024

4. Di dare atto che il valore stimato del presente appalto è pari ad € 1.100,00 oltre IVA;

5. Di aggiudicare in via definitiva nei confronti dell’operatore economico C.lu.b. S.c.p.a. Consorzio Lucchese

Bus con sede in Via La Viaccia Trav. I n. 140 Frazione S.Anna 55100 Lucca, C.F. e P.IVA 01754810461, il

servizio descritto per un importo al netto dell'IVA pari ad Euro 1.100,00;

6. Di impegnare la somma di € 1.100,00 quale imponibile in favore dell’operatore economico C.lu.b. S.c.p.a.

Consorzio Lucchese Bus con sede in Via La Viaccia Trav. I n. 140 Frazione S.Anna 55100 Lucca, C.F. e

P.IVA 01754810461;

7. Di impegnare la somma di € 110,00 quale IVA in favore dell’Erario;

8. Di impegnare la spesa complessiva comprensiva di iva pari ad euro 1.210,00 nel bilancio di previsione

2024 nel modo seguente:

- € 1.210,00 ex cap. 1673.02 cod. bil. 1.03.02.99.004 del Bilancio di Previsione 2024/2026,
competenza 2024;

9. Di dare atto che:

- il codice CIG è: B1F9EB25D7;

- il Codice Ufficio è EMQ0BB;

- la presente spesa è soggetta ad IVA in regime di split payment;

- il contratto di appalto viene stipulato con scambio di corrispondenza;

- l’esigibilità del debito è prevista nell’annualità 2024 e pertanto la spesa complessiva è stata imputata

sulla predetta annualità;

- si provvederà con successivo provvedimento al pagamento del servizio a seguito di ricezione di

fatturazione elettronica;

- il Responsabile del procedimento è la sottoscritta Responsabile del Settore 1 Amministrativo

Finanziario Dott.ssa Elena Lazzarini;

10. Di dare atto inoltre che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di

interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi conviventi,

idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale;

11. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune di Pescaglia e sul sito internet

istituzionale dell’Ente all’indirizzo www.comune.pescaglia.lu.it nella sezione Amministrazione

Trasparente – Provvedimenti dei Dirigenti Amministrativi;

12.Di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da presentare al

Responsabile che l’ha adottato entro il termine di 30 gg. E’ fatta salva comunque la possibilità di ricorrere

o per via giurisdizionale al TAR della Regione Toscana entro 60 gg. o per via straordinaria al Presidente

della Repubblica entro 120 gg. I termini del ricorso decorrono dalla data di scadenza della pubblicazione

del presente provvedimento o dalla data della sua notificazione se prevista.

http://www.comune.pescaglia.lu.it


____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 1 - Amministrativo – Finanziario/UO 2 - Segreteria, Servizi Demografici, Gabinetto del Sindaco - Determina n. 582 del 04/06/2024

I dati di cui al presente procedimento amministrativo, ivi compreso il presente atto, sono trattati nel rispetto delle norme sulla privacy

ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, nonché del Decreto Lgs. N. 193/2003

per le disposizioni non incompatibili.

Il Responsabile del
Settore 1 - Amministrativo – Finanziario/UO 2 -

Segreteria, Servizi Demografici, Gabinetto del Sindaco
Dott.ssa Elena Lazzarini



____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 1 - Amministrativo – Finanziario/UO 2 - Segreteria, Servizi Demografici, Gabinetto del Sindaco - Determina n. 582 del 04/06/2024



____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 1 - Amministrativo – Finanziario/UO 2 - Segreteria, Servizi Demografici, Gabinetto del Sindaco - Determina n. 582 del 04/06/2024

_________________________________________________________________________________________________

Le firme in formato digitale sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs 07/3/2005 n. 82 e s.m.i.
(C.A.D.). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Pescaglia, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs n.
82/2005.
_________________________________________________________________________________________________


